
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E  DI  G A G L I A N I C O  
Provincia di Biella 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Atto n. 20 

 
OGGETTO: Contributo per la realizzazione del progetto "Comuni Plastic Free 2024" - 
Impegno e liquidazione importo a favore ASSOCIAZIONE PLASTIC FREE ODV ONLUS 
   
In data 21/02/2024 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, il Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Gaglianico, Ing. Paolo Manuele Zoroddu ha assunto la seguente 
determinazione: 
 
premesso 
l’Amministrazione con deliberazione di G.C. n° 55 del 03/04/2023 ha approvato un protocollo 
d’intesa con l'Associazione “PLASTIC FREE ODV ONLUS”, con sede a Termoli (CB) in Via Dei 
Palissandri n. 8, codice fiscale 91055390701, partita iva 01850170703, per attività e iniziative 
ambientali sul territorio considerata la sua utilità sociale, culturale ed educativa; 
il Comune di Gaglianico ha sottoscritto con l’Associazione, in data 03/05/2023, rep. 92 il suddetto 
protocollo d’intesa; 
in data 06/03/2023, con atto giuntale n° 28 l’Amministrazione comunale ha aderito, con il proprio 
patrocinio, alla giornata di sensibilizzazione ambientale organizzata dall’Associazione 'Plastic 
Free” e svoltasi in Gaglianico il 18/03/2023; 
dato atto che ai sensi del protocollo d’intesa richiamato l’ente può erogare contributi o altri 
supporti economici a sostegno delle attività svolte dall’associazione; 
vista 
la nota pervenuta al prot. n. 9196 in data 11/12/2023 con la quale comunica l’importo della quota di 
partecipazione alla rete Comuni Plastic Free per l’anno 2024 ammontante ad € 1.000,00 importo 
che sarà reinvestito in attività di sensibilizzazione sul territorio e in parte andrà a supporto 
dell’attività di valutazione e premiazione; 
atteso 
che è volontà dell’Amministrazione procedere in merito; 
che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
del medesimo soggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ritenuto 
che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 
267/2000;  
visto 
la deliberazione di G.C. n. 106 del 10/12/2012 inerente alla definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte del Comune, esecutiva ai sensi di 
legge;  

DETERMINA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di impegnare a favore dell’Associazione “PLASTIC FREE ODV ONLUS”, con sede a Termoli 

(CB) in Via Dei Palissandri n. 8, codice fiscale 91055390701, partita iva 01850170703, la 
quota di partecipazione alla rete Comuni Plastic Free per l’anno 2024, pari ad € 1.000,00, 
come risulta dalla nota prot. 9196 in data 11/12/2023, al capitolo di spesa del bilancio 
previsionale 2024-2026, che presenta la necessaria capacità, così come individuato 
nell’attestato di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 

3. di versare l’importo tramite bonifico bancario avente le seguenti coordinate bancarie: 
 IBAN: IT67J0200841133000105710157 
 Banca: UNICREDIT – Filiale di C.so Umberto I, 45, Termoli (CB) 
Intestatario: PLASTIC FREE ODV ONLUS 

4. di dare atto che l’associazione Plastic free Odv Onlus non è soggetta alla ritenuta Ires del 4% 
(ex art.  28 d.P.R. 600/1973) in quanto ente non commerciale, come si evince dalla nota di cui 
sopra; 

5. di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti 
di competenza; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 
giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
Ing. Paolo Manuele Zoroddu 

 


